
RR\1235002LV.docx PE692.685v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0215/2021

24.6.2021

ZIŅOJUMS
par 2019. gada ziņojumu par Eiropas Investīciju bankas finansiālās darbības 
kontroli
(2020/2245(INI))

Budžeta kontroles komiteja

Referents: Bas Eickhout



PE692.685v02-00 2/18 RR\1235002LV.docx

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................17

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................18



RR\1235002LV.docx 3/18 PE692.685v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par 2019. gada ziņojumu par Eiropas Investīciju bankas finansiālās darbības kontroli
(2020/2245(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Investīciju bankas (EIB) grupas 2019. gada darbības pārskatu,

– ņemot vērā EIB grupas 2019. gada finanšu pārskatu un EIB grupas 2019. gada 
statistikas pārskatu,

– ņemot vērā EIB grupas 2019. gada ziņojumu par ilgtspējību un tam pievienoto EIB 
grupas ziņojumu par oglekļa dioksīda pēdu,

– ņemot vērā ziņojumu par EIB grupas pārredzamības politikas īstenošanu 2019. gadā,

– ņemot vērā EIB 2019. gada sūdzību izskatīšanas mehānisma pārskatu,

– ņemot vērā 2019. gada ziņojumu par EIB darbību Āfrikas, Karību jūras un Klusā 
okeāna reģiona valstīs, kā arī aizjūras zemēs un teritorijās,

– ņemot vērā Revīzijas komitejas gada ziņojumus par 2019. gadu,

– ņemot vērā EIB 2019./2020. gada investīciju ziņojumu: paātrināt Eiropas pārveidošanās 
procesu,

– ņemot vērā EIB grupas 2019. gada korporatīvās pārvaldības ziņojumu,

– ņemot vērā 2019. gada ziņojumu par krāpšanas izmeklēšanas darbību,

– ņemot vērā EIB grupas darbības plānu 2019. gadam,

– ņemot vērā Eiropas Investīciju bankas 2019. gada ESIF ziņojumu Eiropas Parlamentam 
un Padomei,

– ņemot vērā Eiropas Revīzijas palātas 2019. gada 29. janvāra īpašo ziņojumu 
Nr. 03/2019 „Eiropas Stratēģisko investīciju fonds: jārīkojas, lai ESIF darbotos pilnīgi 
sekmīgi”1,

ņemot vērā Revīzijas palātas 2020. gada 12. maija īpašo ziņojumu Nr. 12/2020 „Eiropas 
Investīciju konsultāciju centrs – izveidots, lai veicinātu ieguldījumus ES, taču Centra 
ietekme joprojām ir ierobežota”,

– ņemot vērā Eiropas Investīciju konsultāciju centra 2019. gada ziņojumu,

1 https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=49051

https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=49051


PE692.685v02-00 4/18 RR\1235002LV.docx

LV

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. aprīļa Lēmuma 
Nr. 466/2014/ES, ar ko Eiropas Investīciju bankai piešķir ES garantiju attiecībā uz 
zaudējumiem no finansēšanas darījumiem, ar kuriem atbalsta ieguldījumu projektus 
ārpus Savienības, Komisijas veikto novērtējumu (SWD(2019)0333), un tā 
kopsavilkumu (SWD(2019)0334), kas publicēts 2019. gada 13. septembrī,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību (LES) 3. un 9. pantu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 15., 126., 174., 175., 208., 
209., 271., 308. un 309. pantu, LESD 5. protokolu par EIB statūtiem un LESD 
28. protokolu par ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju,

– ņemot vērā Eiropas Investīciju bankas reglamentu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 25. jūnija Regulu 
(ES) 2015/1017 par Eiropas Stratēģisko investīciju fondu, Eiropas Investīciju 
konsultāciju centru un Eiropas Investīciju projektu portālu, ar ko groza Regulas (ES) 
Nr. 1291/2013 un (ES) Nr. 1316/2013 — Eiropas Stratēģisko investīciju fonds2,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 28. maija ziņojumu par Eiropas Stratēģisko investīciju 
fonda galvojuma fonda pārvaldību 2018. gadā (COM(2019)0244),

– ņemot vērā 2016. gada septembra trīspusējo nolīgumu starp Eiropas Komisiju, Eiropas 
Revīzijas palātu un Eiropas Investīciju banku,

– ņemot vērā 2020. gada 10. jūlija rezolūciju par 2018. gada ziņojumu par Eiropas 
Investīciju bankas finansiālās darbības kontroli3,

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu,

– ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0215/2021),

A. tā kā Līgumos ir noteikts EIB pienākums veicināt ES integrāciju, ekonomisko un 
sociālo kohēziju un reģionālo attīstību, izmantojot īpašus ieguldījumu instrumentus, 
piemēram, aizdevumus, vērtspapīrus, garantijas, riska dalīšanas finanšu mehānismus un 
konsultēšanas pakalpojumus;

B. tā kā saskaņā ar LESD 309. pantu EIB galvenais mērķis ir veicināt līdzsvarotu un 
stabilu iekšējā tirgus attīstību Savienības interesēs, atvieglojot tādu projektu 
finansēšanu, kuru mērķis ir attīstīt mazāk attīstītos reģionus, un vairāku dalībvalstu 
kopējas ieinteresētības projektus, kuru apjoms vai raksturs ir tik liels vai tāds, ka tos 
nevar pilnībā finansēt ar dažādiem līdzekļiem, kas pieejami atsevišķās dalībvalstīs;

C. tā kā EIB grupai saskaņā ar LESD 309. pantu un 28. protokolu ir pienākums veicināt ES 
integrāciju un reģionālo attīstību;

D. tā kā ES iepriekšējā desmitgadē ir piedzīvojusi būtiski nepietiekamu investīciju krīzi, 
vienlaikus saskaroties ar steidzamu investīciju pieprasījumu, lai spētu tikt galā ar 

2 OV L 169, 1.7.2015., 1. lpp.
3 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0191.



RR\1235002LV.docx 5/18 PE692.685v02-00

LV

vajadzīgo zaļo un digitālo pārveidi ekonomikā un sabiedrībā;

E. tā kā EIB 2019. gada novembrī pieņēma jaunu enerģētikas aizdevumu politiku, bet 
2020. gada decembrī — Klimata bankas ceļvedi;

F. tā kā tiek sagaidīts, ka EIB būs nozīmīga loma Eiropas zaļā kursa finansēšanā, 
izmantojot Eiropas Fondu ilgtspējīgai attīstībai;

G. tā kā tiek sagaidīts, ka EIB atbalstīs taisnīgu pārkārtošanos uz zaļo ekonomiku, 
izmantojot Taisnīgas pārkārtošanās mehānismu;

H. tā kā bankas uzdevumam veicināt līdzsvarotu un stabilu iekšējā tirgus attīstību 
vajadzētu būt tādiem publiskās politikas mērķiem kā teritoriālā un sociālā kohēzija, 
ilgtspējīga attīstība un (jauniešu) bezdarba, nabadzības un sociālās atstumtības 
novēršana;

I. tā kā laikposmā no 2014. līdz 2019. gadam Banka kohēzijas reģionos nodrošināja 
finansējumu vairāk nekā 100 miljardu EUR apmērā;

J. tā kā EIB apsver plānus kļūt par pirmo daudzpusējo attīstības banku, un tādējādi īstenot 
Parīzes nolīgumu, Padome jau ir prasījusi EIB un ERAB iesniegt šos plānus turpmākām 
apspriedēm;

K. tā kā EIB uzticamības pārbaudēs un līgumu nosacījumos ir pienācīgi jāiekļauj 
aizsardzības pasākumi pret krāpšanu, tostarp krāpšanu nodokļu jomā un nelikumīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēšanu, kā arī pret terorisma finansēšanas riskiem un korupciju;

L. tā kā EIB ir svarīga loma ārpus ES saistībā ar tās ārējām aizdošanas darbībām kā 
pasaulē lielākajai daudzpusējai finanšu iestādei;

M. tā kā EIB ir galvenā loma ES centienos nodrošināt Ilgtspējīgas attīstības programmas 
īstenošanu;

EIB finansēšanas darbību galvenie rādītāji 2019. gadā

1. norāda, ka 2019. gadā bankas parakstīto aizdevumu apmērs sasniedza 63,3 miljardus 
EUR (no tiem 61,9 miljardi EUR ir bankas pašu resursi), kas atbilst 2019. gada darbības 
plānā noteiktajam mērķim (63 miljardi EUR +/-10 %), un ievērojami pārsniedza 
2018. gada apmērus (55,6 miljardi EUR, no kuriem 54,3 miljardi EUR bija bankas pašu 
resursi); norāda, ka kopumā 2019. gadā tika izmaksāti 48,1 miljards EUR (no tiem 
47,5 miljardi EUR no bankas pašu resursiem), salīdzinot ar 52,6 miljardiem EUR 
2018. gadā (no kuriem 51,8 miljardi EUR no bankas pašu resursiem); norāda, ka EIB ir 
guvusi labus finanšu rezultātus, reģistrējot gada neto pārpalikumu 2,4 miljardu EUR 
apmērā 2019. gadā salīdzinājumā ar 2,3 miljardiem EUR 2018. gadā;

2. norāda, ka samazinātas vērtības aizdevumu likme 2019. gada beigās bija 0,4 % (0,3 % 
arī 2018. gada beigās) no kopējā aizdevumu portfeļa, neraugoties uz EIB nesenajiem 
centieniem iesaistīties augstāka riska aizdevumu darījumos;

3. ar gandarījumu norāda, ka 2019. gadā EIB sasniedza savu gada mērķi attiecībā uz 



PE692.685v02-00 6/18 RR\1235002LV.docx

LV

aizdevumiem kohēzijas jomā – vismaz 30 % no visiem jaunajiem darījumiem ES, 
pirmspievienošanās un EBTA valstīs; norāda, ka 2019. gadā ES piešķīra 16,13 
miljardus EUR projektiem ES kohēzijas reģionos; uzsver, ka ir ārkārtīgi svarīgi turpināt 
atbalstīt reģionālo attīstību un ES sociālās un ekonomiskās kohēzijas mērķus, kā 
noteikts Līgumu 28. protokolā;

4. norāda, ka EIB darbības plānā 2019. gadam ir iekļautas atsauces uz Apvienotās 
Karalistes izstāšanos no ES, kā arī minēti rezultāti, kas gūti apspriedēs par EIB lomu 
daudzgadu finanšu shēmā 2021.–2027. gadam; atbalsta uzsvaru uz augstāka riska „īpašo 
darbību” jomu, tostarp projektiem, kas saistīti ar ESIF un konsultatīvajiem dienestiem, 
paredzot 530 jaunus uzdevumus, kas noteikti 2019. gadā, lai atbalstītu ieguldījumus 
35 miljardu EUR apmērā;

5. atzinīgi vērtē jauno EIB grupas kapitāla stratēģiju, kuras mērķis ir labāk novērst 
ieguldījumu trūkumu pašu kapitāla tirgū; aicina EIB īstenot ieteikumu, kas sniegts 
pētījumā „EIB un jaunā ES misiju struktūra”, proti, vēl vairāk veicināt lielāku risku 
uzņemšanos, izstrādājot piemērotus klientu ilgtermiņa, augsta riska finanšu 
instrumentus, pamatojoties uz pašreizējiem riska dalīšanas mehānismiem (piemēram, 
ESIF, InnovFin);

6. atzinīgi vērtē to, ka 2019. gadā tika pieņemts jaunais klimata pārmaiņu riska 
novērtējums (CRA), lai nodrošinātu tiešu aizdevumu fizisko klimata risku sistemātisku 
novērtējumu, ļaujot EIB un tās klientam saprast, kā klimata pārmaiņas var ietekmēt 
finansēto projektu, un noteikt korektīvus pasākumus;

7. atzinīgi vērtē to, ka 2019. gada martā tika pieņemta jauna nodokļu politika, kurā iekļauti 
pasākumi cīņai pret nodokļu apiešanu, paredzot nodokļu godprātīgas maksāšanas 
uzticamības pārbaudes un pasākumu kopumu nodokļu apiešanas novēršanai; norāda, ka 
EIB nevarēs ieguldīt līdzekļus valstīs, kas iekļautas ES aizliegto jurisdikciju melnajā 
sarakstā, un pret neatbilstīgām jurisdikcijām tiks vērsta „pastiprināta modrība”; atkārtoti 
uzsver, ka pastiprināta nodokļu uzticamības pārbaude būtu jāpiemēro ikreiz, kad 
klientu, atbalsta sniedzēju vai starpnieku korporatīvajā struktūrā parādās nodokļu oāzes;

8. aicina EIB, veicot uzticamības pārbaudi nodokļu jomā, attiecībā uz riska ziņā 
sensitīviem projektiem pilnībā izmantot savu nodokļu apiešanas novēršanas instrumentu 
kopumu un nepieciešamības gadījumā — pārcelšanas prasības; norāda uz pārskatīto EIB 
grupas nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas 
(AML–CFT) regulējumu un aicina EIB atjaunināt savu politiku, ņemot vērā Piekto 
direktīvu par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu, kas stājās spēkā 2020. 
gada janvārī, un sadarboties ar attiecīgajām iestādēm, lai nodrošinātu pienācīgas 
sankcijas par tiesību aktu pārkāpumiem un stingrus standartus attiecībā uz finanšu 
starpniekiem;

9. norāda, ka 2019. gadā EIB sūdzību izskatīšanas mehānismā tika reģistrētas 84 jaunas 
lietas, izskatītas 173 lietas, bet izbeigtas 113 lietas; aicina EIB arī turpmāk censties 
nodrošināt, ka pilsoniskā sabiedrība var ziņot par gadījumiem, kas rada bažas, un ka tie 
tiks izskatīti efektīvi un neatkarīgi; uzsver, ka ir svarīgi uzraudzīt, kā tiek īstenots 
ieteikums par sūdzību mehānismu; aicina EIB pievērsties sūdzību izskatīšanas 
mehānisma konstatējumiem, veicot konkrētus pasākumus;



RR\1235002LV.docx 7/18 PE692.685v02-00

LV

10. atzinīgi vērtē to, ka EIB īsteno izslēgšanas politiku un ir apņēmusies to stingri piemērot, 
izmantojot diskrecionāras izslēgšanas procedūras un izlīguma nolīgumus; prasa EIB 
ziņot par to lēmumu skaitu un piemērošanas jomu, kas pieņemti par maksājumu 
apturēšanu/pārtraukšanu un/vai aizdevumu atņemšanu vai pieprasījumiem atmaksāt 
aizdevumus saistībā ar aizliegtām darbībām vai citu ļaunprātīgu rīcību, kas ietekmē 
finansētās darbības; aicina EIB ziņot par tā finansiālā atbalsta veidu, ko skārusi 
iespējama neatbilstošā rīcība, kā arī par šādu gadījumu ģeogrāfisko sadalījumu, ja no 
juridiskā viedokļa tas ir iespējams;

11. atzinīgi vērtē EIB grupas atjauninājumu par Covid-19 EIB finanšu pārskatā 
2019. gadam, izskaidrojot 2020. gadā pieņemto ārkārtas reaģēšanas pasākumu kopumu 
maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU) un vidēji liela kapitāla nozaru atbalstam 
Savienībā, ietverot likviditātes pozīcijas un garantiju shēmas bankām un ar aktīviem 
nodrošinātu vērtspapīru iegādes programmām un apsverot iespēju izveidot Eiropas 
Garantiju fondu (EGF), kas būtu vērsts uz MVU atbalsta finansēšanu; ar gandarījumu 
norāda, ka EIB grupa ir paplašinājusi savu ieguldījumu ārpus ES, galveno uzmanību 
pievēršot ieguldījumiem veselības aprūpes un privātajā sektorā; mudina EIB pieprasīt 
uzņēmumiem, kas saņem atbalstu no EGF vai citām finansēšanas programmām, kuras 
ieviestas Covid-19 krīzes pārvarēšanai, palīdzēt sasniegt 2030. gada mērķus, ko 
Komisija ierosinājusi Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānā, kā arī ievērot sociālos 
un vides nosacījumus, tostarp pieņemt dekarbonizācijas plānus, lai palielinātu to 
noturību, un atturēties no dividenžu, prēmiju izmaksāšanas augstākajai vadībai un akciju 
atpirkšanas;

12. šajā sakarībā atzinīgi vērtē MVU investīciju sadaļu fondā InvestEU; uzsver 
nepieciešamību koncentrēties uz ilgtermiņa finansēšanu, it īpaši, atbalstot tādus 
projektus, kuri citādi netiktu finansēti, un it īpaši projektus, kas paredzēti inovatīviem 
jaunuzņēmumiem un MVU; tomēr uzsver, ka EIB finansēšanas darbības dalībvalstīs ar 
ilgtspējīgas fiskālās politikas virzieniem aizstāt nevar; lai atbalstītu Eiropas uzņēmumus, 
aicina EIB palielināt ieguldījumus radikālā inovācijā — it īpaši tādā, kas paredzēta 
pārejai uz zaļo ekonomiku; 13. aicina EIB palielināt finansējumu, lai varētu īstenot 
tehnoloģisko pāreju, atbalstīt pašreizējā un nākotnes darba tirgus vajadzībām pielāgotu 
prasmju attīstīšanu, vēl vairāk veicināt ieguldījumus darba ņēmēju un darba devēju 
digitālo prasmju pilnveidošanā, nodrošināt līdzekļus ilgtermiņa pētniecībai, inovācijai 
un MVU, atbalstīt sociālo ekonomiku un veicināt sociālo un teritoriālo kohēziju, it īpaši, 
novēršot pašreizējo ieguldījumu trūkumu valsts mājokļa un infrastruktūras jomā;

14. norāda uz dalībvalstu atšķirīgo ekonomisko situāciju un spējām un uzsver, ka ir svarīgi 
nodrošināt taisnīgu pārkārtošanos nolūkā visvairāk skartajiem reģioniem un valstīm 
palīdzēt pielāgoties nenovēršamajām pārmaiņām, lai neviens netiktu atstāts novārtā; 
uzsver nepieciešamību proaktīvi atbalstīt jomas, kurās darbvietas pašlaik ir atkarīgas no 
nozarēm ar augstu emisiju līmeni, šajā nolūkā veicot ievērojamus ieguldījumus 
apmācībā un alternatīvās ekonomiskās iespējās, lai garantētu kvalitatīvas darbvietas un 
tādējādi nodrošinātu vienmērīgu pārkārtošanos; uzskata, ka šajā sakarībā izšķiroša 
nozīme būs konsekvencei un koordinācijai ar citiem ES finansēšanas instrumentiem;

15. atgādina par Dzimumu līdztiesības rīcības plānu, kas apstiprināts ar mērķi vadīt EIB 
dzimumu līdztiesības stratēģijas īstenošanu un integrēt dzimumu līdztiesības 
veicināšanu EIB uzņēmējdarbības modelī; aicina EIB ziņot par progresu, kas panākts 



PE692.685v02-00 8/18 RR\1235002LV.docx

LV

rīcības plāna pirmajā posmā, par tādiem mērķiem kā pienācīgas rūpības regulējuma 
pārskatīšana, lai novērstu ietekmi un riskus, ko rada EIB ieguldījumi sieviešu tiesību 
jomā, nodrošinot vienlīdzīgu piekļuvi EIB ieguldījumu radītajiem ieguvumiem un 
ieguldot sieviešu līdzdalībā ekonomikā un darba tirgū;

ESIF darbība un efektivitāte

16. atgādina, ka ESIF ir no EIB nošķirta pārvaldības struktūra un tā investīciju darbības 
notiek divās tematiskās jomās, proti, infrastruktūras un inovācijas klasē, ko pārvalda 
EIB, un MVU ieguldījumu klasē, ko pārvalda Eiropas Investīciju fonds (EIF);

17. ņem vērā Eiropas Investīciju konsultāciju centra 2019. gada ziņojumā izklāstītos 
rezultātus; atzinīgi vērtē Eiropas Investīciju konsultāciju centra (EIKC) pozitīvo 
ietekmi; aicina turpināt EIB iekšējā finansējuma un konsultatīvo spēju stiprināšanu, lai 
nodrošinātu ilgstošu ieguldījumu ES misiju īstenošanā un ilgtermiņa finansēšanas 
perspektīvā, piemēram, saistībā ar Īpašo komiteju attiecībā uz vēža uzveikšanu, 
pielāgošanos klimata pārmaiņām, garantētu taisnīgu pārkārtošanos reģionos, kurus 
ietekmējušas Zaļā kursa pārmaiņas, mūsu okeānu aizsardzību, dzīvošanu zaļākās 
pilsētās un augsnes veselības un pārtikas nodrošināšanu; atzinīgi vērtē to, ka, īstenojot 
Revīzijas palātas ieteikumus, EIB  2019. gada jūlijā iepazīstināja ar savu „Pētījumu 
saistībā ar Revīzijas palātas 5. ieteikumu: ESIF atbalstīto ieguldījumu ģeogrāfiskās 
izplatības uzlabošana”; ņem vērā šīs analīzes secinājumus, kas dokumentē ievērojamus 
EIB un Komisijas centienus veicināt ESIF ieguldījumu līdzsvarotāku ģeogrāfisko 
sadalījumu, lai veicinātu ilgtspējīgu ilgtermiņa ekonomisko konverģenci visā Savienībā;

18. aicina EIB padarīt EIB finansējuma ģeogrāfisko sadalījumu līdzsvarotāku atbilstoši tās 
lomai teritoriālās un sociālās kohēzijas nodrošināšanā; aicina EIB novērst trūkumus, kas 
neļauj atsevišķiem reģioniem vai dalībvalstīm pilnībā izmantot tās finanšu instrumentus;

19. aicina pirms projektu apstiprināšanas stiprināt tehnisko palīdzību un vietējo un 
reģionālo pašvaldību zināšanas finanšu jomā, jo īpaši reģionos ar zemu ieguldījumu 
kapacitāti, lai uzlabotu pieejamību; prasa pastiprināt sadarbību ar valsts attīstību 
veicinošām bankām un iestādēm;

EIB loma Eiropas zaļā kursa finansēšanā

20. atgādina, ka 2019. gada novembrī saskaņā ar Eiropas zaļā kursa politiskajiem mērķiem 
EIB Direktoru padome nolēma palielināt EIB grupas klimata un vides saistību līmeni ar 
mērķi pārveidot EIB no „ES bankas, kas atbalsta klimatu” uz „ES klimata banku” un 
solīja pakāpeniski palielināt tās finansējumu, kas paredzēts klimatrīcībai un vides 
ilgtspējai, lai tā 2025. gadā sasniegtu 50 % no savām darbībām un no 2020. gada 
beigām saskaņotu visas finansēšanas darbības ar Parīzes nolīguma mērķiem; atzinīgi 
vērtē klimata politikas ceļveža pieņemšanu; aicina EIB novērtēt projektu konsekvenci, 
kuri ir sagatavošanas posmā līdz 2020. gada novembrim, ar mērķi nodrošināt klimata 
neitralitāti līdz 2050. gadam, vienlaikus nodrošinot darbības nepārtrauktību, ņemot vērā 
pārejas periodu, kas paredzēts līdz 2022. gada beigām;

21. atzinīgi vērtē to, ka EIB kā daļu no vispārējās pieejas izmanto oglekļa ēnu izmaksu 
pakāpenisku palielināšanu, lai nodrošinātu EIB darbību atbilstību 1,5 °C mērķim, 
vienlaikus nodrošinot taisnīgu pārkārtošanu, lai panāktu oglekļneitrālu ekonomiku, kas 



RR\1235002LV.docx 9/18 PE692.685v02-00

LV

nevienu neatstāj novārtā;

22. norāda, ka klimata problēmu nevar atrisināt bez nozares atbalsta, un ka liela mēroga 
izmaiņas var panākt tikai tad, ja tiek ņemtas vērā nozares vajadzības un tiek doti 
vajadzīgie stimuli inovatīviem klimata risinājumiem;

23. norāda, ka saskaņā ar EIB ziņojumu par ilgtspējību EIB portfeļa absolūtās emisijas 
2019. gadā tiek lēstas 3,9 miljoni tonnu CO2 ekv. gadā, kas ir vairāk nekā 2,2 miljoni 
tonnu CO2 ekv. 2018. gadā; norāda, ka tā paša finansējuma kopējās samazinātās vai 
novērstās emisijas 2019. gadā tiek lēstas kā 3,1 miljons tonnu CO2 ekv. gadā, salīdzinot 
ar 3,5 miljoniem tonnu CO2 ekv. 2018. gadā; aicina EIB palielināt centienus samazināt 
absolūtās emisijas; aicina EIB sistemātiski atklāt siltumnīcefekta gāzu (SEG) pēdas 
nospieduma aprēķinus visiem projektiem, uz kuriem attiecas CO2 pēdas mērīšana, lai 
uzlabotu pārredzamību;

24. atzinīgi vērtē enerģētikas aizdevumu politiku, par ko EIB Direktoru padome vienojās 
2019. gada novembrī, un jo īpaši lēmumu izbeigt finansējumu fosilā kurināmā enerģijas 
projektiem; tomēr norāda, ka līdz 2021. gada beigām no EIB finansējuma netiek izslēgti 
gāzes infrastruktūras projekti, kas iekļauti kopīgu interešu projektu ceturtajā sarakstā, un 
gāzes projekti, kuriem jau līdz 2019. gada 14. novembrim tiek veikta novērtēšana; 
uzsvērt, ka šos projektus varētu finansēt, ja vien tie veicina EIB uzdevumu sekmēt 
taisnīgu pārkārtošanos un līdzsvarotu attīstību ES; norāda, ka 2019. gadā EIB piešķīra 
685 miljonus EUR naftas un dabasgāzes pārvades un sadales finansēšanai; aicina EIB 
novērtēt un novērst iespējamos riskus, kas saistīti ar oglekļietilpīgu aktīvu iesīksti;

25. atgādina EIB par Parlamenta prasību paskaidrot, kā līdz 2020. gada beigām dabasgāzes 
cauruļvadi „Trans Anatolia Natural Gas Pipeline” un „Trans-Adriatic Pipeline” tiks 
saskaņoti ar Parīzes nolīguma mērķiem; norāda, ka saistībā ar projektu izmeklēšanu veic 
Eiropas Ombuds4 par EIB nespēju nodrošināt pienācīgu klimata ietekmes novērtējumu 
abiem projektiem; mudina EIB prioritāri novērst visus trūkumus ietekmes uz vidi 
novērtējumā un negatīvo ietekmi uz vidi, klimatu un sociālo jomu;

26. norāda, ka saskaņā ar pašreizējo enerģētikas aizdevumu politiku gāzes elektrostacijas un 
gāzes tīklu projekti, kas paredzēti zema oglekļa dioksīda līmeņa gāzes transportēšanai, 
ir atbilstīgi „ticama plāna” nosacījumam, tostarp emisiju plānam, kas iekļauts EIB 
finansējuma līgumā; aicina EIB nodrošināt, ka kritēriji, pēc kuriem šos plānus uzskata 
par ticamiem, atbilst tās pilnvarojumam taisnīgas pārkārtošanās veicināšanā, lai 
novērstu risku atbalstīt klimata mērķiem neatbilstošus gāzes projektus; norāda, ka EIB 
2022. gada sākumā veiks enerģētikas aizdevumu politikas vidusposma pārskatīšanu;

27. norāda, ka 2019. gadā EIB atbalstīja vairākus ar hidroenerģiju saistītus projektus; 
atzinīgi vērtē „Environmental, Climate and Social Guidelines on Hydropower 
Development” (Vides, klimata un sociālās vadlīnijas hidroenerģijas attīstībai); atzinīgi 
vērtē to, ka EIB pašlaik uzlabo savas ziņošanas prasības attiecībā uz starpniecības 
aizdevumiem, lai ņemtu vērā darījumu partneru atbilstību Parīzes nolīgumam un ES 
ilgtspējīga finansējuma taksonomijai, kā arī pārskata savu vides un sociālās ilgtspējas 
tiesisko regulējumu; uzsver, ka šādām jaunām prasībām būtu jāuzlabo EIB darbību 

4 Iesniegušas vides nevalstiskās organizācijas „CEE Bankwatch Network”, „Counter Balance”, „Re: Common” 
un „Friends of the Earth Europe”.



PE692.685v02-00 10/18 RR\1235002LV.docx

LV

pārredzamība, iesaistot finanšu starpniekus, lai noteiktu un novērstu iespējamu negatīvu 
vides vai cilvēktiesību ietekmi uz hidroenerģijas darbībām gan ES teritorijā, gan ārpus 
tās, vienlaikus nodrošinot finansējuma pieejamību MVU;

28. atgādina, ka EIB grupā ir spēkā vides un sociālais tiesiskais regulējums, atzinīgi vērtē 
to, ka EIB sistemātiski ziņo par ekonomisko, sociālo ietekmi un ietekmi uz vidi un 
sniedz ietekmes uz vidi un sociālās ietekmes pārbaudes ex ante, kā arī ex post 
izvērtējumu. pauž bažas par risku, ka EIB un EIF ar finanšu starpnieku starpniecību 
finansēs ar lielām oglekļa dioksīda emisijām saistītas darbības; aicina EIB grupu 
gaidāmo pamatnostādņu par darījuma partneru pielīdzināšanu ietvaros arī turpmāk 
uzraudzīt saistošu kritēriju ievērošanu vides, sociālajā, pārvaldības un taisnīgas nodokļu 
politikas jomā, tostarp sagatavot ierobežotu darbību sarakstus un noteikt prasību, lai 
klientiem būtu skaidri un saistoši dekarbonizācijas plāni atbilstoši Parīzes nolīgumam, 
vienlaikus aizsargājot finansējuma pieejamību MVU;

29. uzsver, ka lauksaimnieku, jo īpaši gados jaunu lauksaimnieku un jaunpienācēju, 
finansiālās vajadzības ir būtiskas un ka lauksaimniekiem un uzņēmumiem šajā nozarē ir 
mazākas iespējas uz pozitīvu rezultātu, piesakoties finansējumam; aicina EIB strādāt pie 
tādu iniciatīvu finansēšanas, kas uzlabos finansējuma pieejamību lauksaimniecības 
nozarei;

30. norāda uz EIB grupas pieaugošo iesaistīšanos lauksaimniecības nozarē; uzstāj, ka EIB 
finansējums ir nepieciešams, lai atbalstītu lauku kopienas un lauksaimniecības nozares 
pārkārtošanos saskaņā ar Eiropas politikas mērķiem, tostarp vairāk ievērojot dzīvnieku 
labturību, un ka EIB savā darbībā būtu jāizvairās no tā, ka tiek veicināts ganāmpulka 
blīvums, kas pārsniedz zemes nestspēju;

31. norāda, ka Savienībā 2019. gadā piešķirtais finansējums transportam bija lielāks nekā 
2018. gadā (9325 miljoni EUR salīdzinājumā ar 8237 miljoniem EUR 2018. gadā) un 
ka finansējuma samazinājumu autoceļiem un automaģistrālēm kompensēja dzelzceļa un 
gaisa transporta finansējuma palielinājums; uzsver, ka ir svarīgi transportam paredzēto 
aizdevumu politiku un EIB transporta portfeli saskaņot ar Klimata bankas ceļvedi, jo 
īpaši transporta nozares dekarbonizāciju līdz 2050. gadam, kā arī ar Komisijas gaidāmo 
ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģiju, reaģējot uz jauno Eiropas zaļo kursu, ar 
citām ES transporta politikas jomām, vienlaikus nodrošinot taisnīgu pārkārtošanos un 
līdzsvarotu sociālo un teritoriālo attīstību; atzinīgi vērtē EIB apņemšanos nefinansēt 
pašreizējās lidostu kapacitātes palielināšanu un fosilā kurināmā transportēšanai un 
uzglabāšanai paredzēto ostu infrastruktūru; aicina politikā izvairīties no ieslīgšanas 
oglekļietilpīgos aktīvos un atbalstīt transporta veidu maiņu uz nulles oglekļa mobilitāti 
gan attiecībā uz kravu, gan pasažieru pārvadājumiem pilsētu un starppilsētu līmenī, 
piemēram, dzelzceļa, drošas riteņbraukšanas un tīra sabiedriskā transporta jomā, jo īpaši 
nepietiekami apkalpotās kopienās un vietās, kā arī atjaunojamo energoresursu enerģijā 
balstītai elektrifikācijas infrastruktūrai;

32. atzinīgi vērtē EIB vadošo lomu zaļo obligāciju tirgū 2019. gadā, emitējot 4,1 miljardu 
EUR klimata obligācijās un ilgtspējības obligācijās; uzsver, cik svarīgi ir pārredzami un 
ticami dokumentēt un sekot līdzi ieņēmumiem, kas ir klimata un ilgtspējības obligāciju 
pamatā, un nodrošināt atbilstību ES Ilgtspējīga finansējuma taksonomijai un 
gaidāmajam ES zaļo obligāciju standartam;



RR\1235002LV.docx 11/18 PE692.685v02-00

LV

33. atzinīgi vērtē gaidāmo EIB vides un sociālā satvara pārskatīšanu, kā arī klimata, ar vidi 
saistīto un sociālo risku pārvaldības instrumentu izstrādi, lai novērtētu fiziskos, pārejas 
un sistēmiskos riskus; aicina EIB to nodrošināt līdz 2021. gada beigām; atzinīgi vērtē 
EIB apņemšanos, balstoties uz Regulu (ES) 2020/8525, pieņemt kritēriju neizdarīt 
būtisku kaitējumu un, kad vien tas ir pamatoti, noteikt stingrākus standartus;

EIB darbības ārpus ES

34. atzīst, ka vissvarīgākās pilnvaras EIB darbībai ārpus Savienības ir ārējo aizdevumu 
pilnvaras, saskaņā ar kurām EIB darbības laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam tiek 
atbalstītas ar īpašu garantiju fondu, kura maksimālais apmērs ir 32,3 miljardi EUR un 
kas nodrošina tiesisko pamatu un EIB garantiju zaudējumiem saistībā ar finansēšanas 
darījumiem 68 valstīs, kuras ir tiesīgas saņemt finansējumu ārpus ES; norāda, ka 
Komisija ierosināja neturpināt ārējo aizdevumu pilnvaras to pašreizējā veidā; norāda, ka 
ir izveidots Eiropas Fonds ilgtspējīgai attīstībai plus (EFIA+), kurā ir iekļautas jaunas 
EIB pilnvaras;

35. atzinīgi vērtē EIB 2019. gadā sniegto atbalstu Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma 
izstrādē, kas palīdz teritorijām un reģioniem, kurus visvairāk skar pārkārtošanās uz 
klimatneitrālu ekonomiku, jo īpaši tiem, kuriem ir vismazāk iespēju segt pārkārtošanās 
izmaksas; uzsver EIB nozīmi mehānisma īstenošanā turpmākajos gados, nodrošinot, ka 
neviens reģions netiek atstāts novārtā;

36. norāda, ka Savienības attīstības politika tiks īstenota, izmantojot jauno Kaimiņattiecību, 
attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumentu (NDICI), kura galvenais 
īstenotājs ir EIB; pauž bažas par ES attīstības fondu izmantošanu privāto investīciju 
riska samazināšanai, ņemot vērā to, ka trūkst pierādījumu par tā spēju nodrošināt 
papildināmību un sasniegt attīstības mērķus, par ko nesen ziņots EFIA galīgajā 
novērtējumā, kā arī Eiropas Revīzijas palātas 2020. gada 11. septembra atzinumā 
Nr. 7/2020; uzsver, ka līdzekļu devējiem kā noklusējuma risinājums ir jānosaka uz 
dotācijām balstīts finansējums, jo īpaši attiecībā uz vismazāk attīstītajām valstīm, lai 
novērstu parādu sloga pieaugumu;

37. atkārtoti uzsver, ka paredzams, ka EIB ārējās darbības veicinās ES politikas mērķu 
sasniegšanu, sekmējot jaunattīstības valstu ilgtspējīgu ekonomisko, sociālo un vides 
attīstību, jo īpaši visnelabvēlīgākajā situācijā esošo valstu vidū, kā arī atbilstību 
Savienības apstiprinātajiem mērķiem; atzīst nabadzības izskaušanu, iekšzemes resursu 
mobilizāciju un cilvēktiesības par galvenajiem tematiem ES attīstības finanšu struktūrā; 
atgādina, ka ieinteresēto personu iesaistīšana ir ilgtspējīgas un iekļaujošas attīstības 
stūrakmens;

38. norāda, ka EIB ir saistoša ES Pamattiesību harta; uzsver, ka cilvēktiesību principi ir 
integrēti tās pienācīgas pārbaudes procedūrās un standartos projektu līmenī, tostarp 
ļaujot apturēt maksājumus nopietnu cilvēktiesību vai vides un sociālo standartu 
pārkāpumu gadījumā; norāda, ka 2018. gada beigās sūdzību izskatīšanas mehānismi tika 
pastiprināti; aicina EIB nodrošināt, ka tās sūdzību izskatīšanas mehānisms ir viegli 
pieejams, aktuāls un efektīvs, lai atklātu un novērstu iespējamus cilvēktiesību 

5 Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 18. jūnija Regula (ES) 2020/852 par regulējuma izveidi ilgtspējīgu 
ieguldījumu veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 2019/2088. OV L 198, 22.6.2020., 13. lpp.



PE692.685v02-00 12/18 RR\1235002LV.docx

LV

pārkāpumus projektos, kuros ir iesaistīta EIB; prasa EIB par to ziņot Parlamentam un 
EIB Valdei;

39. aicina EIB pilnībā atbalstīt Apvienoto Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanu, īstenojot savas darbības saskaņā ar ES Ministru padomes un Eiropas 
Parlamenta noteiktām īpašām pilnvarām;

EIB pārvaldība, pārredzamība un pārskatatbildība 

40. atkārto, cik svarīga visās EIB darbībās un rīcībpolitikās ir ētika, profesionālā godprātība, 
pārredzamība, komunikācija un pārskatatbildība;

41. pauž bažas par to, ka EIB darbības nav pārredzamas, jo tiek izmantoti finanšu 
starpnieki, piemēram, komercbankas un ieguldījumu fondi; uzsver, ka ir jānovērtē 
starpniecības aizdevumu ekonomiskā un sociālā ietekme, sniedzot informāciju par 
galīgajiem labuma guvējiem; aicina EIB noteikt standarta ziņošanas pienākumus 
finanšu starpniekiem un galīgajiem labuma guvējiem, vajadzības gadījumā ievērojot 
konfidencialitātes nolīgumus starp finanšu starpnieku un galīgo labuma guvēju, bet 
nodrošinot stabilu datu un informācijas vākšanas struktūru;

42. pauž nopietnas bažas par apgalvojumiem attiecībā uz EIB par uzmākšanos un seksuālu 
uzmākšanos darbavietā, par uzmākšanās vainīgo nesodāmību, darbinieku 
neapmierinātību, trūkumiem vadošo darbinieku darbā pieņemšanas procedūrās un par 
to, ka darbinieki nav efektīvi iesaistīti pārvaldībā; aicina EIB nodrošināt, ka visi 
iespējamie aizskaršanas gadījumi tiek neatkarīgi izmeklēti, un nodrošināt pārredzamību 
attiecībā uz iepriekšējo un pašreizējo izmeklēšanu rezultātiem un piemērotajām 
sankcijām, lai atjaunotu uzticēšanos un radītu pārskatatbildības kultūru; aicina EIB 
publicēt darbinieku apmierinātības aptauju rezultātus par laikposmu no 2010. līdz 2021. 
gadam; prasa neatkarīgi novērtēt EIB vadošo, vadības, profesionālo un administratīvo 
amatu darbā pieņemšanas procedūru pārredzamību un kvalitāti; aicina EIB iesniegt 
rīcības plānu, lai atjaunotu vadības un personāla savstarpējo uzticēšanos un stiprinātu 
darbinieku līdzdalību lēmumu pieņemšanā;

43. pauž bažas par ziņojumiem par to, ka vairāki bijušie priekšsēdētāja vietnieki, 
neievērojot nogaidīšanas periodu, ir sākuši strādāt ar EIB saistītās struktūrās; pauž 
nožēlu, ka šāda prakse netiek stingri reglamentēta un EIB rīcības kodekss to neaizliedz; 
pauž nožēlu, ka vēl joprojām nav pabeigta pašreizējā pēcnodarbinātības politikas 
pārskatīšana, un uzsver, ka būtu jāparedz stingrāki noteikumi; aicina EIB saskaņot 
pēcnodarbinātības politiku ar Komisijas un salīdzinošo iestāžu politiku;

44. pauž bažas, ka priekšsēdētāja vietnieki citu valstu starpā joprojām ir atbildīgi arī par 
savu izcelsmes valsti, kas var radīt interešu konfliktu; aicina EIB īstenot Parlamenta 
prasību Vadības komitejas rīcības kodeksā iekļaut noteikumu, ar kuru izslēdz iespēju to 
locekļiem pārraudzīt aizdevumu piešķiršanu vai projektu īstenošanu savā piederības 
valstī;

45. atzinīgi vērtē EIB 2019. gada 6. februāra lēmumu, ar ko nosaka iekšējos noteikumus par 
personas datu apstrādi Ģenerālinspektorāta Krāpniecisku darījumu izmeklēšanas nodaļā 
un galvenā atbilstības nodrošināšanas inspektora birojā; uzsver, ka attiecībā uz 
uzņēmumu atbilstību ir jāpiešķir pietiekami resursi ārējo darbību, interešu konfliktu, 



RR\1235002LV.docx 13/18 PE692.685v02-00

LV

iepirkumu un dāvanu kontrolei un uzraudzībai;

46. pauž nožēlu par to, ka joprojām trūkst daudzveidības un dzimumu līdzsvara augstākās 
vadības līmenī un EIB grupas pārvaldes struktūrās, kā arī par ļoti lielo sieviešu īpatsvaru 
atbalsta funkcijās; norāda, ka banka ir noteikusi mērķus līdz 2021. gadam palielināt līdz 
33 %  sieviešu īpatsvaru vadošajos amatos un sieviešu īpatsvaru augstāko amatpersonu 
līmenī līdz 40 % un sieviešu īpatsvaru izpildvaras līmenī – līdz 50 %; mudina EIB 
pastiprināt centienus, lai veicinātu dzimumu līdzsvaru visos personāla līmeņos; prasa 
EIB mudināt dalībvalstis, kuras izvirza priekšsēdētāja vietniekus, apsvērt arī 
daudzveidības un dzimumu līdzsvara mērķus; aicina EIB izveidot visu dalībvalstu 
valstspiederīgo pienācīgu pārstāvību tās sekretariātā, vienlaikus ievērojot kandidātu 
kompetenci un nopelnus; aicina EIB publicēt vidējās un augstākās vadības amatu 
sadalījumu pēc dzimuma un valstspiederības;

47. pauž nožēlu, ka EIB joprojām pilnībā neatklāj informāciju par tās klientu faktiskajiem 
īpašniekiem; uzsver, ka dažos gadījumos atbalstītāji vai finanšu starpnieki nesniedz 
datus par iesaistītajiem uzņēmējiem; uzsver, ka informācijas atklāšana par labuma 
guvējiem un to faktiskajiem īpašniekiem atbilst spēkā esošajam tiesiskajam 
regulējumam; tomēr atgādina, ka dalībvalstis īpašos gadījumos var paredzēt izņēmumus 
attiecībā uz informācijas par faktiskajiem īpašniekiem atklāšanu reģistros un piekļuvi 
šādai informācijai; aicina EIB izmantot pieejamos instrumentus un īstenot standartus, ko 
nosaka piektā direktīva par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu, lai šādus 
datus darītu pieejamus; aicina banku izpētīt, kādus pasākumus varētu veikt gadījumā, ja 
kāda jurisdikcija nepamatoti atteiktos sniegt šādu informāciju; atkārtoti uzsver, ka EIF 
atbilstības departaments un EIB OCCO sadarbojas, lai nodrošinātu konsekvenci EIB 
grupas politikas izstrādē un īstenošanā nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
novēršanas un terorisma finansēšanas apkarošanas jomās; 

48. aicina EIB savā tīmekļa vietnē atklāt informāciju par klientu faktiskajiem īpašniekiem, 
lai palielinātu savu darbību redzamību un palīdzētu novērst korupcijas un interešu 
konfliktu gadījumus; 

49. prasa EIB tiešu un netiešu aizdevumu izmaksai par nosacījumu izvirzīt nodokļu un 
grāmatvedības datu publicēšanu par katru valsti atsevišķi un to, ka finansējuma 
saņēmēji un finansēšanas operācijās iesaistītie finanšu starpnieki dara pieejamus datus 
par labuma guvējiem;

50. aicina EIB pabeigt 2019. gadā uzsāktās EIB grupas krāpšanas apkarošanas politikas 
(AFP) pārskatīšanu, ņemot vērā Parlamenta paustās prasības; atzinīgi vērtē intensīvo 
dialogu starp EIB un Eiropas Biroju krāpšanas apkarošanai (OLAF) par tās 
atjaunināšanu; aicina EIB izmantot OLAF atbalsta funkcijas, kas pilnveidotas ar jauno 
2019. gadā pieņemto Komisijas krāpšanas apkarošanas stratēģiju (CAFS); uzskata, ka 
Eiropas prokurora pilnvarās būtu jāiekļauj kriminālvajāšana par noziedzīgām darbībām, 
kas ietekmē EIB finansējumu;

51. atkārtoti uzsver, cik svarīgi ir ieguldījumu ietekmes novērtēšanā iesaistīt attiecīgās 
valsts, reģionālās un vietējās ieinteresētās personas, tostarp klimata ekspertus, 
arodbiedrības, pilsoniskās sabiedrības dalībniekus, uzņēmējdarbības pārstāvjus, MVU 
un akadēmiskās aprindas, tostarp izmantojot pārredzamu saziņu, kā arī to, cik svarīgi ir 



PE692.685v02-00 14/18 RR\1235002LV.docx

LV

novērtēt projekta skarto cilvēku vajadzības un vēlmes; uzsver, ka apspriedēs jāiesaista 
visas ieinteresētās kopienas, kas ir pieejamas neaizsargātām grupām un ir pielāgotas 
ieinteresēto personu individuālām vajadzībām, un tām jābūt pastāvīgām visā projekta 
darbības laikā; aicina ievērot principu par atbilstību principam, ka zemes un dabas 
resursu ieguldījumu gadījumā visas skartās kopienas (ne tikai pamatiedzīvotāji) sniedz 
brīvu, iepriekšēju un uz informāciju balstītu piekrišanu; aicina EIB ziņot par iepriekš 
minēto principu īstenošanu; atzinīgi vērtē bankas apspriešanos ar ieinteresētajām 
personām par atsevišķām politikas jomām, kā noteikts EIB grupas pārredzamības 
politikas 7.10. un 7.11. punktā;

52. aicina EIB ņemt vērā visus vides riskus, ko rada liela mēroga infrastruktūras projekti, un 
finansēt tikai tos projektus, kuriem ir pierādīta pievienotā vērtība gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan vides, sociālajā un ekonomiskajā ziņā; uzsver, ka ir svarīgi šajā 
saistībā gan stingri uzraudzīt iespējamos korupcijas un krāpšanas riskus, kā arī veikt 
finansējamo projektu rūpīgus ex-ante un ex-post novērtējumus;

53. atgādina, ka LESD 287. panta 3. punktā ir noteiktas Revīzijas palātas revīzijas pilnvaras 
attiecībā uz EIB; atgādina, ka Revīzijas palātas kompetencē ir revidēt EIB darbību 
Savienības izdevumu un ieņēmumu pārvaldības jomā; atgādina, ka EIB Revīzijas 
komiteja ir kompetenta revidēt EIB akciju kapitālu saskaņā ar 5. protokola (EIB Statūti) 
12. pantu; norāda, ka līdz ar to Revīzijas palāta nespēj sniegt pilnīgu pārskatu par EIB 
grupas darbību saikni ar Savienības budžetu; atgādina, ka LESD 308. panta 3. punkts 
ļauj Padomei grozīt Protokolu par EIB statūtiem, pieņemot vienkāršu lēmumu bez 
pilnīgas Līguma pārskatīšanas; uzsver, ka saskaņā ar jauno ES daudzgadu finanšu 
shēmu palielinās EIB pārvaldīto Savienības garantiju un citu finanšu instrumentu 
nozīme; tādēļ aicina Padomi grozīt 5. protokola 12. pantu, lai piešķirtu Revīzijas palātai 
pilnvaras veikt EIB akciju kapitāla revīziju; norāda, ka pašreizējais trīspusējais 
nolīgums starp Komisiju, EIB un Revīzijas palātu par tādu darbību revīzijām, kuras 
finansē vai garantē no Savienības budžeta, zaudēja spēku 2020. gadā; aicina Komisiju, 
Revīzijas palātu un EIB, tām atjaunojot trīspusējo nolīgumu, ar ko reglamentē iesaistes 
noteikumus, palielināt Revīzijas palātas lomu un vairāk stiprināt tās pilnvaras veikt 
revīziju attiecībā uz EIB darbībām;

54. aicina EIB grupu un Komisiju sākt Finanšu un administratīvā pamatnolīguma (FAFA) 
2014. gada maija noteikumu pārskatīšanas procesu, paredzot noteikumus, kas 
reglamentē centralizēti pārvaldītos un EIB grupai uzticētos ES instrumentus;

55. aicina EIB kopā ar Komisiju izpētīt veidus, kā koordinēt agrīnas atklāšanas un 
izslēgšanas sistēmu (EDES) un EIB izslēgšanas politiku, lai panāktu sinerģiju un 
garantētu pilnīgu segumu kritiskām situācijām, kas ietekmē EIB operācijas un 
Savienības finanšu intereses;

56. norāda, ka 2019. gada martā tika pieņemta EIB grupas politika ziņošanai par 
pārkāpumiem, un ņem vērā tās atbilstību Direktīvā (ES) 2019/19376 ietvertajiem 
vispārējiem principiem un standartiem, kas stājās spēkā vēlāk; pauž nožēlu, ka minētā 
politika attiecas tikai uz iekšējās ziņošanas gadījumiem; sagaida, ka EIB trauksmes 
cēlēju aizsardzības politika būs vērienīga un noteiks augstus standartus; mudina EIB 

6 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2019/1937 (2019. gada 23. oktobris) par to personu 
aizsardzību, kuras ziņo par Savienības tiesību aktu pārkāpumiem. OV L 305, 26.11.2019., 17. lpp.



RR\1235002LV.docx 15/18 PE692.685v02-00

LV

ietvert gan iekšējos, gan ārējos trauksmes cēlējus, kā arī noteikt skaidras un precīzas 
procedūras, laika grafiku un vadlīnijas, lai nodrošinātu, ka trauksmes cēlējiem tiek 
sniegtas labākās norādes, un lai aizsargātu viņus pret jebkādu iespējamo atriebību;

57. aicina EIB uzlabot savu komunikācijas stratēģiju; uzskata, ka EIB kā pasaules vadošajai 
līdzekļu devējai un daudzpusējai aizņēmējai ir būtiski, lai tā skaidri un atbilstīgi paustu 
savu uzdevumu un statusu un lai tās darbības būtu vērstas uz plašu auditoriju loku;

58. norāda, ka 2019. gadā EIB izmeklēšanas nodaļai tika ziņots par vēl lielāku skaitu pausto 
aizdomu, proti, 228 jaunām aizdomām (2018. gadā — 184), 69 % no tām tika saņemti 
no darbiniekiem, bet 30 % no ārējiem avotiem, tostarp ar projektiem saistītām 
personām, pilsoniskās sabiedrības un medijiem; norāda, ka 59 % izmeklēšanas darbību 
attiecas uz krāpšanas gadījumiem, kam seko korupcija (15 %) un aizliegtas vienošanās 
(6 %) un ka vairāk nekā viena trešdaļa no pārbaudītajām aizdomām attiecas uz 
transporta nozari;

59. norāda, ka no 220 pabeigtajām lietām 2019. gadā 40 lietas bija pamatotas, atbilstot 18 % 
pabeigto lietu, un tādēļ tika iesniegti pieprasījumi kompetentajām iestādēm vai 
ieteikumi EIB grupas dienestiem; norāda arī uz to, ka 62 % šādu pieprasījumu (25 no 
40) tika iesniegti OLAF; prasa EIB ziņot par veikto darbību rezultātiem, tostarp par 
atgūtajām summām, ja tādi dati ir pieejami;

60. aicina EIB palielināt proaktīvu pārredzamību, nekonfidenciālus dokumentus savlaicīgi 
darot publiski pieejamus lietotājdraudzīgā datubāzē; atkārto aicinājumu darboties, 
pamatojoties uz informācijas atklāšanas prezumpciju, nevis uz konfidencialitātes 
prezumpciju;

61. aicina EIB grupu uzlabot pārskatatbildību; EIB pārskatatbildības pastiprināšanas nolūkā 
prasa, lai starp EIB grupu un Parlamentu tiktu noslēgts saprašanās memorands ar mērķi 
uzlabot Parlamenta piekļuvi EIB dokumentiem un datiem par stratēģisko virzību un 
finansēšanas politiku; ierosina izveidot ceturkšņa dialogu ar attiecīgajām Parlamenta 
komitejām, lai piedalītos EIB ieguldījumu stratēģijā un nodrošinātu pienācīgu 
uzraudzību; uzsver, ka ir svarīgi pastiprināt Parlamenta kontroli pār EIB Direktoru 
padomes lēmumiem; prasa Komisijai uzlabot informācijas apmaiņu, lai palielinātu 
pārredzamību attiecībā pret Parlamentu par nostāju, ko tā ieņem EIB Direktoru padomē; 
atkārtoti prasa publiskot atzinumus, ko Komisija saskaņā ar procedūru, kas paredzēta 
EIB statūtu 19. pantā, sniegusi par EIB finansēšanas darījumiem, lai novērtētu to 
atbilstību attiecīgajiem ES tiesību aktiem un ES politikas virzieniem; aicina Komisiju 
un EIB panākt vienošanos, lai nodrošinātu pilnīgu pārredzamību attiecībā uz šādiem 
atzinumiem un to pamatojumu, ciktāl tas ir iespējams no juridiskā viedokļa;

62. aicina laikus publicēt Vadības komitejas un Direktoru padomes pilnas darba kārtības un 
sanāksmju protokolus; uzsver, ka turpmākajā pārredzamības politikā būtu jāpastiprina 
pārredzamības prasības attiecībā uz visām tās darbībām un būtu jāparedz prasība 
projektu virzītājiem ietekmes uz vidi novērtējumus un saistītos dokumentus padarīt 
publiski pieejamus, iekļaujot stingras pārredzamības prasības ar visiem EIB klientiem 
parakstītajās īpašajās līguma klauzulās; prasa EIB publicēt regulārāku, padziļinātu un 
vispusīgu informāciju par finanšu starpniekiem, kas ir atbildīgi par EIB aizdoto līdzekļu 
izlietojumu, un paredzēt minētajām iestādēm līguma klauzulas obligātai informācijas 



PE692.685v02-00 16/18 RR\1235002LV.docx

LV

atklāšanai par aizdevumu darbībām;

Saistībā ar Parlamenta ieteikumiem veiktie pasākumi

63. aicina EIB turpināt ziņot par to, kā tiek pildīti Parlamenta ikgadējās rezolūcijās sniegtie 
iepriekšējie ieteikumi, jo īpaši attiecībā uz:

(a) ieguldījumu stratēģijas ietekmi (ekonomisko, vides un sociālo) un sasniegtos 
rezultātus, lai veicinātu līdzsvarotu un stabilu iekšējā tirgus attīstību Savienības 
interesēs,

(b) darbībām, kas pieņemtas, lai sekmīgāk novērstu interešu konfliktu,

(c) pasākumiem pārredzamības stiprināšanai pēc klientu uzticamības pārbaudes, lai 
novērstu nodokļu apiešanu, krāpšanu un korupciju,

(d) darbībām, kuras veiktas, lai īstenotu prasības un pieprasījumus, kas pieņemti šajā 
rezolūcijā;

°

° °

64. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai un aicina Padomi un 
EIB Direktoru padomi apspriest šajā dokumentā izklāstītās Parlamenta nostājas.



RR\1235002LV.docx 17/18 PE692.685v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 14.6.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
3
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, Lefteris 
Christoforou, Corina Crețu, Ryszard Czarnecki, José Manuel 
Fernandes, Luke Ming Flanagan, Daniel Freund, Isabel García Muñoz, 
Monika Hohlmeier, Jean-François Jalkh, Pierre Karleskind, Joachim 
Kuhs, Claudiu Manda, Alin Mituța, Younous Omarjee, Tsvetelina 
Penkova, Markus Pieper, Sabrina Pignedoli, Petri Sarvamaa, Vincenzo 
Sofo, Michal Wiezik, Angelika Winzig, Lara Wolters, Tomáš 
Zdechovský

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Katalin Cseh, Bas Eickhout, Mikuláš Peksa



PE692.685v02-00 18/18 RR\1235002LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

24 +
NI Sabrina Pignedoli

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Monika Hohlmeier, Markus Pieper, Petri Sarvamaa, Michal 
Wiezik, Angelika Winzig, Tomáš Zdechovský

Renew Olivier Chastel, Katalin Cseh, Pierre Karleskind, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Claudiu Manda, Tsvetelina Penkova, Lara Wolters

The Left Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee

Verts/ALE Bas Eickhout, Daniel Freund, Mikuláš Peksa

3 -
ID Group Matteo Adinolfi, Jean-François Jalkh, Joachim Kuhs

2 0
ECR Group Ryszard Czarnecki, Vincenzo Sofo

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


